ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUY  PHƯỚC                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND                      Tuy Phước, ngày        tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt phương án ứng phó thiên tai năm 2022
tại công trình đập dâng Hạ Bạc,  xã Phước Thắng, huyện Tuy Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17
tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính
phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai
và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê
điều;

Căn cứ Nghị định số 114/2018 NĐ –CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính
phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước;

Xét đề nghị của Giám đốc Xí nghiệp Thủy lợi III tại Tờ trình số 68/TTr–XNIII
ngày 12 tháng 8 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1. Phê duyệt phương án ứng phó thiên tai năm 2022 tại công trình đập
dâng Hạ Bạc, xã Phước Thắng, thuộc Xí nghiệp Thủy lợi III quản lý, với các nội
dung chính sau:

1. Nhiệm vụ trong mùa mưa lũ

- Trong thời gian mưa lũ nhất là khi mực nước sông lên cao, Ban chỉ huy
PCTT công trình tổ chức thực hiện kiểm tra thường xuyên thân đập, thượng lưu, hạ
lưu đập xử lý kịp thời các sự cố xảy ra, phân công trực, quan trắc công trình và báo
cáo cho Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS cấp trên theo đúng quy định.

- Báo cáo Công ty TNHH Khai thác công trình Thủy lợi Bình Định về tình
hình xả lũ của công trình để chỉ đạo, đồng thời thông báo cho chính quyền và nhân
dân vùng hạ lưu biết để chủ động ứng phó.

2. Quy định về vận hành điều tiết ứng với các trường hợp mưa lũ

- Trước ngày 20 tháng 9, tất cả các cửa đập mở hết ván phai để tiêu thoát lũ
chính vụ.

     -  Trong mùa mưa lũ việc vận hành công trình phải tuân thủ đầy đủ các quy
trình, quy phạm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Hàng ngày phải kiểm tra tất cả các thiết bị và kiểm tra mực nước thượng
lưu và hạ lưu.

- Trước khi vận hành phải kiểm tra mực nước trước và sau cửa phai, đồng
thời phải kiểm tra thường xuyên tình trạng của cửa vận hành

- Trong mùa mưa lũ, ứng với điều kiện thời tiết bình thường thay ca trực
24/24, khi có lũ xảy ra phải tập trung toàn bộ trực 24/24 để kiểm tra mực nước và
kiểm tra toàn bộ các vấn đề của công trình.

3. Quy định chế độ quan trắc và báo cáo

- Trong điều kiện thời tiết bình thường: Tổ chức quan trắc mực nước
thượng, hạ lưu đập, lưu lượng nước qua đập và báo cáo Ban chỉ huy PCTT-
TKCN&PTDS  cấp trên  ít nhất 02 lần trong ngày vào thời điểm 7 giờ và 17 giờ.

- Khi có bão khẩn cấp, áp thấp nhiệt đới gần bờ hoặc các hình thế thời tiết
khác gây lũ, có khả năng ảnh hưởng trực tiếp đến lưu vực sông Kôn: Tổ chức quan
trắc mực nước thượng, hạ lưu đập, lưu lượng nước qua đập và báo cáo Ban chỉ huy
PCTT-TKCN&PTDS cấp trên ít nhất 02 giờ 1lần vào thời điểm giờ lẻ trong ngày
và duy trì đến khi kết thúc đợt lũ.

4. Quy định cấp báo động và hình thức thông tin trong mùa lũ

a) Quy định về cấp báo động

Trong điều kiện công trình làm việc bình thường, cấp báo động trong mùa
mưa lũ được qui định như sau:

- Báo động cấp I: Khi tại công trình có mưa nhỏ đến mưa vừa (khoảng 10 ÷
50mm/ 24h); Hoặc khi mực nước cao hơn cao trình đỉnh đập (3.14m).

- Báo động cấp II: Khi tại công trình có mưa vừa đến mưa to (khoảng 50 ÷
80mm/ 24h); Hoặc khi mực nước cao hơn cao trình đỉnh đập 0.5m.

- Báo động cấp III: Khi tại công trình có mưa to đến mưa rất to (từ 80mm/
24h trở lên); Hoặc khi mực nước cao hơn cao trình đỉnh đập 1.0m.

Khi công trình bị hư hỏng hoặc phát hiện có sự cố, cấp báo động được Ban
chỉ huy  PCTT qui định riêng.

b) Hình thức thông tin trong mùa mưa lũ

-  Thông tin mọi diễn biến công trình, cũng như việc xả lũ và cấp báo động,
Xí nghiệp Thủy lợi III báo cáo trực tiếp lãnh đạo UBND xã Phước Thắng biết để
thông báo cho nhân dân chủ động đối phó; đồng thời báo cáo kịp thời lãnh đạo
Công ty TNHH Khai thác công trình Thủy lợi Bình Định, UBND huyện Tuy
Phước biết để chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai.

 - Để kịp thời thông tin cho nhân dân vùng hạ lưu biết kế hoạch và tình hình
xả lũ trên sông Kôn, Công ty TNHH KTCT Thủy lợi Bình Định thường xuyên
cung cấp thông tin để Đài Phát thanh và Đài Truyền hình Bình Định đưa tin.

Điều 2. Giao Giám đốc Xí nghiệp Thủy lợi III phối hợp cùng UBND xã
Phước Thắng thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Xí nghiệp Thủy lợi III có nhiệm vụ:

 - Chuẩn bị vật tư, vật liệu theo phương án phòng ứng phó thiên tai đã được
phê duyệt.

 - Tổ chức lực lượng của tổ Thủy nông đập Tháp Mão và các bộ phận
chuyên môn của Xí nghiệp trực 100% tại công trình đập Hạ Bạc, để theo dõi và
vận hành công trình theo chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT.

 - Theo dõi 24/24 diễn biến thời tiết, mực nước, lượng nước đến, tính toán
đề xuất phương án phòng chống thiên tai.

 - Báo cáo với Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS xã Phước Thắng về tình
hình diễn biến mưa lũ tại công trình, đề xuất phương án bảo vệ cho công trình.

 - Phối hợp cùng các thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS xã
Phước Thắng thông báo kế hoạch di dời (nếu có) theo phương án đã được trưởng
Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS xã Phước Thắng quyết định.

2. Ủy ban nhân dân xã Phước Thắng có nhiệm vụ:

 - Tổ chức phương án an toàn khi công trình xảy ra sự cố, cụ thể: chỉ đạo
lực lượng công an, dân quân tự vệ, các tổ chức đoàn thể … tham gia bảo đảm an
toàn cho người và tài sản trên địa bàn khi công trình xảy ra sự cố và các trường
hợp cần thiết khác; đồng thời điều động nhân lực vật lực ứng cứu công trình và
vùng lân cận khi công trình xảy ra sự cố hoặc có nguy cơ xảy ra sự cố.

 - Chuẩn bị phương tiện xe máy theo phương án ứng phó thiên tai đã được
phê duyệt.

 - Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS xã để nắm bắt
tình hình mưa lũ và thông báo sâu rộng đến người dân; Bưu điện đảm bảo thông tin
liên lạc liên tục trong mùa mưa bão, Đài truyền thanh đảm bảo thông báo nhanh
đến người dân tình hình mưa lũ và kế hoạch di dời. Chủ tịch UBND xã Phước
Thắng chỉ đạo các bộ phận, thường xuyên nắm bắt thông tin và thông tin cho nhân
dân trong xã về kế hoạch của Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS xã và nêu cao tinh
thần phòng chống thiên tai.

 Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Giám đốc Xí nghiệp
Thủy lợi III, Chủ tịch UBND xã Phước Thắng và các đơn vị có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:                                                                                  KT. CHỦ TỊCH
- Như điều 3;                                                                                             PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thường trực BCH PCTT-TKCNPTDS huyện;
- CVP, CVVP (K2);
- Lưu: VT.

                                                              Nguyễn Ngọc Xuân

	tại công trình đập dâng Hạ Bạc,  xã Phước Thắng, huyện Tuy Phước

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T07:05:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Văn Khiêm<khiempv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T13:02:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-18T06:57:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-18T08:29:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T10:17:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T10:17:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T10:17:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T10:17:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!